NOVELLA. XV.

I. **N**ULLA licentia sit Defensoris officium in ciuitatibus suis contemnere: alioquin quinq. librarum auri pœna coërcebitur: ita tamen vt in opera ciuitatis quinq. libræ impendantur: & post pœnæ solutionem nihilominus Defensoris officium suscipere

scipere cogatur. Nec enim vilissimos homines, sed ipsos magis primates Defensores ciuitatum fieri de ceteris, quamuis Illustres sint, vel militare cingulū, vel prærogatiuas ex principalibus pragmaticis sanctionibus habeant. Creari autem Defensorem oportet per ordinem: & sit vnus ex ipsis primatibus, quorum calculo crearetur. Fiat autem cum sacramento. Nam iurare debet, quod omnia secundum leges & iusticiam facturus est. Confirmetur autem per iussionem Præfecti Prætorio. Et habeat Defensoris honorem per biennium tantum, et non liceat Præsidi successorē ei dare; sed nec Præfecto Prætorio.

II. **N**ON liceat Præsidibus Vicarios Defensorum mittere. nam nec suos mittere possunt. Sufficit enim Præsidi Defensores iussiones implere.

III. **T**ESTAMENTA atq. donationes apud Defensores intimentur; aliaq. monumenta publica apud eos

E 3 recte

recte procedant. Hoc enim Præses prohibere non poterit; quamuis aduersus ipsum Præsidentem componantur, vel aduersus hominē eius. Acta autem conficere Defensor potest ad similitudinem Præsidentis tam aduersus tributarias inlationes differentes, quam aduersus seditiosos homines.

Habeat autem ex præsidali apparitione vnum exceptorem, & duos apparitores. Et iudicet in pecuniarijs causis vsque ad solidos trecentos.

IV.

SI quis plus petierit, vt apud Præsidentem magis, quam apud Defensorem causa cognoscatur: & per definitiuam sententiam reperiatur quantitas litis intra trecentos solidos constituta: perdat & ipsam quantitatem, quæ reuera ei debetur, & actionis suæ dispendio puniatur.

V.

SI Defensor ciuitatis sententiam definitiuam protulerit; & aduersus eam prouocatio porrecta sit: apud Præsidentem Prouinciæ
exerc

exerceri eam oportet. Sin autem ab apparitoribus Defensor iniuriam fuerit passus; & Præses prouinciæ neglexerit competentem eis vindictam inrogare: tunc relationem ad Præfectum Prætorio mittat: & quod Præfecto visum fuerit sequatur. Habeat autem scrinium publicum; vbi monumenta publica deponere possit. et habeat vnum hominem, qui eadem acta debeat conseruare.

DEFENSORES sine datione pecuniæ fiant. Quattuor enim auteos tantum præstare debent in iudicio Præfecti Prætorio pro iusionibus, quibus Defensorum creatio confirmetur. Sin autem ciuitas minima sit: tres solidos tantum præstare debet. Sin autem publicas annonas habeant exeuteri quadam consuetudine, capiant eas sine aliquo obstaculo.

Et si in magnis criminibus obnoxij conuincantur aliqui: castigare eos

Defensores oportet; posteaq. Præsibus transmittere. Nam in leuioribus criminibus sufficit pœna, quam ipsi imposuerint.

NOVELLA. XVI.

*

NOVELLA. XVII.

I. **H**AEC Constitutio habet inscriptionem **MANDATA PRINCIPIS**. Disponit autē quales esse oportet prouinciarum Præsides: & interdicat eis aliquid a subiectis lucrari; quasi publicis annonis sufficere tibus eis. Nam & tributa exigere, & requirere debet: ne forte fiscus de minutionem aliquam passus est.

Oportet autem & causas priuatum cū æquitate eos audire: & viliores quidem dirimere sine scriptis. et non cōcedere litigatoribus ultra ea, quæ Constitutionibus continentur, in iudicio expendere. Sin autem vi
les

les sint litigatores: & sine aliqua expensa causas eorum cognoscere Præsides oportet. Sic enim hæc omnia cum omni puritate fiant: ne facile in C. P. ciuitatem prouinciales concurrant. Nam etsi concurrerint, cum per magistratus prouinciales nihil steterit; nullum responsum impetrabunt a Principe (Iubet Constitutio & agentes in rebus, & alios quoscumque; qui a C. P. ciuitate iussiones maiorum iudicium portant, prohiberi posse per prouinciarum Præsides iniuste conuersari.)

CONSVETVDINARIAS I. I.
iussiones ex quocumq. iudicio procedentes prouinciarum Præsides nō recipiāt. veluti de publico aquæductu, de portu, de itineribus. muniendis, de pōtibus, de imaginibus, de muris, de ædium excidio, utpote in publico loco ædificatarum. Iubet autem nullam rationem habere Præsides prouinciarum huiusmodi iussionum: nisi diuinam pragmaticam sanctionē
in

intimauerit. posteaq. indicare Præsidi oportet per suam relationem pijsimo Principi. Nam nec diuinam pragmaticam formam temere eum admittere Constitutio permittit. Debet autem & in operibus publicis suam diligentiam, atque instantiam Præsides ostendere. Nam & patres civitatum aedificationes publicas cogere debet constitruere. Omnes autem milites, qui in eadem provincia sedent, imperio Præsidis subici Constitutio precipit. Nam & castigare eos delinquentes Præsidi licet.

III. S I quis crimine inligatus in iudicium Præsidis productus fuerit; & ne aliquid de eo cognoscatur; privilegio dignitatis vel militiæ usus fuerit: Præsides provinciae non recipiat eum. Qui enim privilegium ad remouenda crimina præterdit; a Præsidae admitti non debet. Apparitores quoque refrenare Præsides oportet. et si iniuriose conuersari voluerint: non permittere. Sed & consiliarium & omnes ho
mi

mines suos purissimos habeat: ut his tantum contenti sint, quæ eis publicum administrat.

PRÆSES provinciae fidem publicam non passim unicuique præstare debet immo etiam si dederit: usque ad triginta dies tantum fides publica debet valere. Sed & condennare eos debet, qui intra terminos sanctorum sunt, & exigere eos: ita tamen ut competente honore sanctorum terminis cõseruet.

TERMINI sanctorum non profunt neque homicidis, neque adulteris, neque raptoribus virginum. Sed et si quis tributa fisco debeat, poterit intra sanctorum terminos ab eo exigere publicum debitum. Et tam economi, quam defensores ecclesiarum ad hoc subueniant Præsidi magis, quam debitorum eripiant. Nam si quid tale fecerint: de sua substantia tributa fisco reddere compellantur.

PRÆSES provinciae non debet permittere tributorum exactoribus aliter tributa exigere: nisi prius decla
v.

declarauerit iugerum quantitatem, & pro quibus prædijs, & in quibus speciebus exactio fit. Quod si de tributis aliqua dubitatio emerferit: censuales quidem faciant expositionem cum omni subtilitate; referantur autem apud gloriosissimum Præfectū Prætorio. et per amplissimum iudiciū eius causa dubia dirimatur. Debet autem Præses prouinciæ cogere censuales et iam vt translationes faciant distraكتورum prædiorum sine omnitamen detrimento. Sin autem ideo censuales translationes facere distulerint; quod emptores inopes esse putant: & huius rei disceptatio præsidialis erit. et si dubitatur, verum emptor idoneus sit, an non; venditor autem paratus sit periculo suo translationem venditi prædij fieri: audire debet.

VI.

PROFECTIONES Præsidum non oportet damnosas prouincialibus esse. Nam & angarias Præfidi vel apparitioni eius facere non licet.

cet.

cet. Omnes enim omnino præfides annonis suis contentos esse Constitutio iubet. NON liceat prouinciarum Præsidibus in eisdem prouincijs quas ipsi gubernant, Vicarios suos constituere. Sed nec militibus concessum est angarias a prouincialibus petere, vel quæcumq; detrimenta eis facere. sed si quid damni prouinciales sentiant, hoc Præses eis de suo refarcire compelleretur.

SI quis iurisdictionem portauerit Præfidi de religionibus, liceat ei eam cõtemnere. Nam si quid canonicū acciderit: hoc Præses cum metropolitano prouinciæ disponere debet.

CAPITALI crimine damnatorum bona non ad lucrum Præfidis referri; sed cognatis punitorum reddi oportet.

INIUSTA patrocina tam prohibere, quam cõtemnere Præses prouinciæ debet. ALIENOS colonos siue capite censitos nemo suscipere audeat: sed etsi susceperit, statim

tim

tim reddat. alioquin si non reddiderit: terram desertam propter colorum, vel adscriptiorum absentiam susceptoribus eorum inrogari æquum est. Curare autem Præses provincie debet; ne aliquid tale contingat. Sed etsi contigerit; etiã si in aliam provinciam coloni vel adscripticij fugerint: per publicas litteras reducere eos debet. Et hoc non solum in dominicis prædijs obtinebit: sed etiã in privatorum possessionib. quorum forte aliqui curam habent siue quod conductores sunt, siue quod procuratores.